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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

_______________________________________________________________

V E N D I M

PËR CAKTIMIN E PARTIVE POLITIKE TË CILAVE U LIND E DREJTA TË MARRIN PJESË NË SHORTIN PËR ANËTARIN E TRETË DHE TË KATËRT TË GRUPEVE TË NUMËRIMIT TË VOTAVE, PËR ZGJEDHJET PËR 
KUVEND TË DATËS 28 QERSHOR 2009
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 21.05.2009, me pjesëmarrjen e: 

Arben  
RISTANI-

Kryetar

Dëshira 
SUBASHI-
         
Zëvendëskryetar
Artan 
 
LAZAJ-                 
Anëtar

Hysen  
OSMANAJ-

Anëtar

Klement  
ZGURI-

Anёtar

Pandeli 
VARFI-

Anëtar

Vera   
SHTJEFNI- 

Anëtar

shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT
Për caktimin e partive politike të cilave u lind e drejta të marrin pjesë në shortin për anëtarin e tretë dhe të katërt të Grupeve të Numërimit të Votave, për zgjedhjet për Kuvend të datës 28 qershor 2009
BAZA LIGJORE: 
Neni 21, pika 1, neni 96 i Ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi propozimin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike;

V Ë R E N: 
Në përputhje me nenin 96, të Ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve , jo më vonë se 30 ditë nga data e zgjedhjeve organizon hedhjen e shortit për anëtarin e tretë dhe të katërt të  GNV-ve për çdo ZAZ. Shorti hidhet ndërmjet listës së partive të shumicës parlamentare dhe listës së partive të opozitës parlamentare të regjistruara në zgjedhjet për Kuvend të datës 28 qershor 2009 dhe që kanë fituar jo më pak se dy mandate në zgjedhjet pararendëse për Kuvendin e Shqipërisë. 
Duke ju referuar vendimit nr. 1680, datë 01.09.2005, të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, për  rezultatin përfundimtar të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2005, renditja e partive politike që kanë jo më pak  se dy mandate në parlament, rezulton si më poshtë:

Partia Demokratike




56 mandate  
104.796 vota

Partia Socialiste             

                   42 mandate

121.412 vota

Partia Republikane




11 mandate

272.746 vota

Partia Socialdemokrate



 7 mandate

174.103 vota

Partia Lëvizja Socialiste për Integrim

 5 mandate

114.798 vota

Partia Demokrate e Re 



 4 mandate

101.373 vota

Partia Agrare Ambientaliste


 4 mandate

  89.635 vota

Partia Aleanca Demokratike


 3 mandate
 
  65.093 vota

Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut
 2 mandate

  56.403 vota

Partia Demokristiane



 2 mandate
 
  44.576 vota

Partia Demokracia Sociale e Shqipërisë
 2 mandate

  57.998 vota
Me shkresën nr. 1176, datë 13.04.2009 dhe 1787, datë 11.05.2009, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i ka kërkuar Kuvendit të Shqipërisë të përcaktojë partitë e shumicës dhe opozitës parlamentare që kanë jo më pak se dy mandate në Kuvend.
Me shkresën nr.1109/3, datë 19.05.2009,  Kuvendi i Shqipërisë ka informuar KQZ-në, se partitë e shumicës parlamentare janë: Partia Demokratike  (PD), Partia Republikane (PR), Partia Demokrate e Re (PDR) dhe Partia Agrare Ambjentaliste (PAA). 

Duke ju referuar nenit 96 pika 1 të Ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, përcaktohet se partitë politike që janë regjistruar në zgjedhje dhe që kanë fituar jo më pak se 2 mandate në zgjedhjet pararendëse për Kuvendin e Shqipërisë, kanë të drejtë të marrin pjesë në shortin që do të organizohet nga KQZ, për propozimin e anëtarit të tretë dhe të katërt të GNV-ve, përveç Partive që propozojnë kryetarin dhe nënkryetarin e KZAZ-ve, respektivisht Partia Demokratike dhe Partia Socialiste.

PËR KËTO ARSYE

Bazuar në nenin 21 pika 1 dhe 96 të Ligjit nr.10019, datë 29.12.2008” Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”,
V E N D O S I:
1. Të caktojë partitë politike të shumicës parlamentare, që kanë të drejtë të marrin pjesë në shortin për anëtarin e tretë të Grupeve të Numërimit të Votave, si më poshtë:
a. Partia Republikane
b. Partia Agrare Ambientalise
c. Partia Aleanca Demokratike

2. Të caktojë partitë politike të opozitës parlamentare, që kanë të drejtë të marrin pjesë në shortin për anëtarin e katërt të Grupeve të Numërimit të Votave, si më poshtë:

a. Partia Socialdemokrate
b. Partia Lëvizja Socialiste për Integrim

c. Partia Demokracia Sociale
d. Partia Demokristiane
e. Partia Bashkimi për të Drejtat e Njeriut

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
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